CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

FINAL THESIS

**Notional ambivalence in Alasdair Gray's
novel A History Maker: translation and
stylistic analysis**

Author: Adam Zeisek

Supervisor: Jakub Ženíšek, Mgr.

Prague 2011

Declaration:

I hereby declare that this diploma thesis, titled “Notional ambivalence in Alasdair Gray's novel A History Maker: translation and stylistic analysis”, is the result of my own work and that I used only the cited sources.

Prague, April 2nd 2011

.....

Acknowledgements:

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his time, patience, valuable advice and supervision regarding the compilation of this bachelor thesis.

Abstract

This BA thesis is concerned with the translation of *A history maker*, a novel by Alasdair Gray and interpretation and analyses of the methods of translation which were used. It is divided into two parts. The first one is the translation itself which is the main part. The second part deals with the analyses of the translation and methodology that was applied. It focuses on the translation of Scottish dialect and informal speech. The thesis is predominantly aimed at demonstrating some standard translation approaches and practices, using the chosen textual material.

Key words

Alasdair, analyses, dialect, disease, future, Gray, heroism, sci-fi, Scotland, Scottish, terrorism, translation, war

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá překladem *Tvůrce dějin* od Alasdaira Graye a interpretací a analýzou použitých metod překladu. Je rozdělena na dvě části. První částí, která je zároveň tou hlavní, je samotný překlad. Druhá část se zabývá analýzou překladu a metodologií, která byla aplikována. Je na zvolené materii postihnout jisté překladatelské postupy a praktiky.

Klíčová slova

Alasdair, analýza, budoucnost, dialekt, Gray, heroismus, nákaza, překlad, sci-fi, Skotsko, skotský terorismus, válka

Obsah

1 Úvod 2
2 Praktická část – překlad 3
2.1 Prolog hrdinovy matky 3
2.2 Okno veřejnosti 6
2.3 Soukromé domy 17
2.4 Poznámky 27
3 Teoretická část – rozbor překladu 36
3.1 Úvod 36
3.2 O autorovi 38
3.3 O knize 39
3.4 Volba dialektu a reflektování výrazových prostředků knihy 40
3.5 Speciální výrazy 42
3.6 Geografické názvy a měrné jednotky 44
3.7 Práce s reáliemi 45
3.8 Poezie 47
3.9 Překlad zájmena <i>you</i> 47
4 Závěr 49
5 Bibliografie 50
5.1 Knihy 50
5.2 Internetové zdroje 50

Kapitola 1

Úvod

Problematika překladu mě zajímala už delší dobu a trochu jsem i zkoušel překládat, proto jsem se ve druhém ročníku rozhodl navštěvovat jako povinně volitelný předmět Překlad I a II pod vedením pana Mgr. Jakuba Ženíška.

Při výběru bakalářské práce mě příliš nelákalo nějaké teoretické téma, protože jsem si říkal, že není moc pravděpodobné, že bych přišel s něčím novým, co už nebylo tisíckrát napsáno nebo řečeno. Překlad mi připadal jako dobrý nápad, protože bych se v něm chtěl zlepšit. Je to vysoce kreativní činnost a práce na bakalářském překladu by mi mohla pomoci se zlepšit a získat přehled i o teorii překládání.

První část této bakalářské práce je samotný překlad. Ve druhé se pak budeme zabývat rozbořem překladu a doplním nějaké údaje o knize a autorovi. Zaměření této práce je spíše praktické, proto nebudeme tolik do hloubky rozebírat teorii, spíše si ukážeme praktická řešení a postupy. Co se týče teorie překladu, existuje spousta dobrých knih např.: *Umění překladu* od Jiřího Levého a *K teorii i praxi překladu* od Dagmar Knittlové, ze kterých jsem čerpal v teoretické části.

Vzhledem k syntaktické nesouměřitelnosti originálu a českého překladu jsem se rozhodl upustit od zrcadlového dispozičního členění práce. Jistou část problematických pasáží uvádím v teoretické části a sken kompletní traktované části originálu lze nalézt na přiloženém CD.

Kapitola 2

Praktická část – překlad

2.1 Prolog hrdinovy matky

Než zmizel z open source informační sítě, zanechal mi Wat Dryhope výtisk následujících pěti kapitol a řekl mi: „Matko, toto je má omluva za zpackaný život. Udělej s tím, co uznáš za vhodné.“

Uložila jsem ho na poličku za nějaké staré encyklopedie. Název mě odpuzoval. Protože jsem nevěděla, že je míněn ironicky, obávala jsem se, že jeho vzpomínky, stejně jako ty, které psali antičtí politici, se budou snažit vznést nárok na důležitost tím, že budou svádět neúspěch na zlé nepřátele a hloupé pomocníky. Slova „zpackaný život“ ukazovala na něco jiného, byť stejně pochmurného: začátek Augustinových *Vyznání*, kde nás světec připravuje na své podivuhodné obrácení tím, že znevažuje svoji velice obyčejnou mladickou prostopášnost. Ze svých dětí jsem nejvíce milovala právě Wata, proto jsem ani v nejmenším neměla chuť číst něco, co by mě přimělo jím pohrdat. Ale nebyla jsem schopna spálit, co napsal, aniž bych si to přečetla. Dala jsem knihu na místo, kde byla snadno přístupná, a celé roky ji ignorovala.

Jednoho šedého vlhkého odpoledne před dvěma měsíci jsem krmila drůbež, a když jsem pak zavírala výběh pro slepice, upadla jsem. Trvalo hodinu, než jsem znovu nabrala dech a rovnováhu. Poslední dobou jsem několikrát upadla a každý pád byl horší než ten předchozí. Také se mi začaly jasněji vybavovat události, které se odehrály před dvaceti, čtyřiceti, šedesáti lety, než ty, jež se udály dnes ráno nebo včera. Když jsem ležela na studené

zemi, uvědomila jsem si, že pokud mě nezabije mrtvice, budu se muset brzy přidat ke svým dcerám, které se poddávají stařecké demenci v domě, kde jsem se narodila. Když jsem se vrátila do věže, vzala jsem výtisk od Wata a oprášila jej. Potom jsem si nalila sklenici uisge beatha a dala se do čtení, které jsem dokončila dlouho předtím, než se snesla noc, aniž bych upila kapku. Mým nejsilnějším pocitem se stal hluboký obdiv k Watovi. Byla jsem také rozlobená na sebe, protože jsem jeho práci tak dlouho tajila před veřejností. Můj obdiv k jasnosti vyprávění a upřímnosti vypravěče se neumenšil ani po několikerém přečtení.

Tvůrce historie vypráví o klíčových sedmi dnech v životě jednoho muže se všemi jeho slabostmi, které téměř přivedly k pádu matriarchát raného moderního věku, ale také všechny silné stránky, jenž mu pomohly přežít, reformovat se a zlepšit se. Wat Dryhope, stejně jako Julius Ceasar při popisování svých Válek galských, se vyhýbá marné slávě a sebelítosti tím, že o sobě mluví ve třetí osobě a drží se faktů. Také píše tak krásně, jako Walter Scott ve svých nejlepších románech, až má čtenář pocit, že je svědkem mocných činů. Bystří kritici si v první kapitole všimnou jeho drobného sklouznutí k používání minulého času místo přítomného. Stejně jako Scott vypráví skotský příběh angličtinou, která je snadno srozumitelná zbytku světa, ale ponechává plané vychloubání místních na jejich území. To ukazuje, že chtěl, aby jeho příběh byl čten uvnitř i vně Ettrického lesa, usilovala jsem tomu napomoci tím, že jsem mezi své poznámky na konci dala slovníček slov, jež by s největší pravděpodobností mátlaly angličtýny, severoameričany a další, kdo mají svoji vlastní variantu angličtiny.

I přes umělecké zpracování jsou čtyři pětiny Watova příběhu prokázané na základě svědeckví spousty nezávislých svědků. První kapitola je nejenom potvrzena záznamy oka veřejnosti, ale je na nich přímo založená. Tyto záznamy také potvrzují jeho vyprávění o recepci před Ettrickým domem válečníků, jeho oznámení na pódiu, jeho rozhovor s Archie Crookem Cotem ve třetí kapitole a citace z veřejných zpráv a diskuzí o novém militarismu v kapitole páté. Archivy open source potvrzují rozsudek o bitvě na útesu mezi Ettrickem a Northumbrií, který vynesla Rada pro válečnou regulaci zasedající v Ženevě a také noc, kdy toho roku migrovaly ropuchy k čerstvě vodě v jižním Skotsku a data a znění pozvání na banket pořádaný Celliniho nebeským cirkusem.


[…]


že překlad má odrážet ideje originálu.

Jako příklad záměrné faktografické odchylky od originálu mohu uvést nahrazení zmínky o motorce Triumph starou známou českou babettou, která asi jakémukoliv čtenáři z libovolné generace bude bližší a třeba i vyvolá nějaké vzpomínky.

All house mothers were skilled musicians since anyone who could play Bach's Mass circa 1740 easily managed the fingering which summoned the components of a Triumph motor cycle circa 1956. Matky všech domácností byly zručné hudebnice, protože každý, kdo zahrál Bachovu mši napsanou kolem roku 1740 snadno zvládl prstoklad, kterým se získali součástky na babettu z roku 1970.
--- ---

Heidi Grows Up, což je pokračování známé dětské knihy *Heidi, děvčátko z hor*. Pokračování napsal Charles Tritten, překladatel původního díla *Heidi* z pera Johanny Spyri. Jako další kulturní aproximaci bych uvedl převod knižního titulu *Heidi, děvčátko z hor*, protože tato kniha bude spíše známa českému čtenáři, než její pokračování.

The dress was illustrated in a book called <i>Heidi Grows Up</i> which had been published she thought in the eighteenth or perhaps nineteenth century. Ty šaty byly vyobrazeny v knize <i>Heidi, děvčátko z hor</i> , která, jak si myslela, byla vydaná v osmnáctém nebo devatenáctém století.
-- --

V následující ukázce jsem substituoval antidepresiva za jiná, která jsou v České republice pravděpodobně známější – udělal jsem malý průzkum v okruhu svých blízkých, abych to zjistil. Gilbey's London gin jsem substituoval za Beefeater gin a The Macallan za Ballantinku, protože tyto značky jsou u nás rozhodně známější a dostupnější. V případě výběru substituenta, co se týče whiskey, jsem dbal, abych ji nahradil whiskey skotského původu. V případě Courvoisera jsem ze stejných důvodů použil obecný termín koňak, což je příklad hyperonymie.

“You can have Paxil, Zoloft, or Prozac, Gilbey's London gin, The Macallan, Courvoiser or a thousand other derivatives of alcohol, opium and cocaine.” „Můžeš dostat Cipralex, Lexaurin, Diazepam, Beefeater gin, Ballantinku, koňak nebo tisíce jiných výrobků z alkoholu, opia a kokainu.“
--- ---

Při popisu ceremonie v stonkové síni jsem použil tro-

chu nábožensky, přesněji řečeno katolicky, zabarvené terminologie, což mělo za úkol zvýraznit obřadnost daného momentu. Některá slova v textu to naznačují. Dodává to situaci vznešenou, vážnou a poněkud zachmuřenou atmosféru s nádechem mystična.

On the day after the funeral a morning service was held in the stalk room of Dryhope house. Den po pohřbu se konala ranní mše ve stonkové síni domu Dryhopů.
The acolytes lifted them out and gave them to the nurses. Ministrantky je zvedly a předaly je ošetřovatelkám.

3.8 Poezie

Ve svém překladu jsem se přiklonil k Levého tezi, že verše by měly být překládány v próze. Pokusil jsem se reflektovat stáří originálu básně tím, že jsem použil archaické výrazy a slovosled. Protože mi šlo spíše o to, aby čtenář porozuměl obsahu sdělení než o uměleckou formu, nezabýval jsem se metrem ani rýmováním. Autor očividně zařadil báseň do textu spíše z ilustrativních důvodů, proto jsem nepovažoval za nutné zabývat se tolik formou.

3.9 Překlad zájmena *you*

Při překládání zájmena *you* z angličtiny se musíme, pokud to není zcela jasné z kontextu, rozhodnout, zda použijeme jednotné nebo množné číslo. Ve většině případů v knize to bylo z kontextu zcela jasné, ale v úseku uvedeném níže by šlo použít obě varianty. Nakonec jsem se rozhodl pro množné číslo, protože Shafto promlouvá spíše k celému klanu Ettrick, i když na začátku oslovuje Craiga Douglase.

“Jardine Craig Douglas! I bring a message from Sydney Dodds, commander of Northumbria. You have fought bravely – none but your enemies know how well – but today you are doomed unless you surrender that standard, a standard you cannot stop us seizing! You have only a few seasoned troops to defend it and less than a hundred juniors, half of them fledglings. Did you save your youngest blood till last to spill it in a hopeless cause? Surrender now and gladden the hearts of your aunts, sisters and sweethearts. Surrender now and speed the revival of Ettrick as a clan of fighters. Surrender now and lose not one atom of the admiration rightly owed you by the viewing public, your allies, enemies and posterity.”

„Jardine Craigu Douglasi! Přináším poselství od Sidneyho Doddse, důstojníka Northumbrie. Bojovali jste statečně a dobře – nikdo to nemůže vědět tak dobře, jako vaši nepřátelé – ale dnes jste odsouzeni, pokud se nevzdáte této standardy, standardy, kterou si stejně vezmeme. Máte jen několik ostřílených vojáků, aby ji bránili, a méně než stovku nováčků, z nichž je polovina ještě bažantů. Ubránili jste svoji nejmladší krev, abyste ji prolili v beznadějném boji? Vzdejte se nyní a udělejte tak radost svým tetičkám, sestřám a milým. Vzdejte se nyní a urychlíte nové oživení Ettricku jako klanu bojovníků. Vzdejte se nyní a neztratíte ani špetku obdivu, který vám právem náleží od veřejnosti, vašich spojenců, rodiny, nepřátel a budoucích generací.“

Kapitola 4

Závěr

Ve svém bakalářském překladu jsem v praktické části přeložil vybraný úsek z *A History Maker* od Alasdaira Graye. V části teoretické jsem se pak zmínil o autorovi, stručně charakterizoval jeho dílo na teoretickém půdorysu dvanácti základních tezí Jiřího Levého a podrobněji se věnoval analýze svého překladu.

Kapitola 5
