Posudek bakalářské práce

Autor: Adam Zeisek
Název: *Notional Ambivalence in Alasdair Gray's Novel A History Maker: Translation and Stylistic Analysis*
Vedoucí BP: Mgr. Jakub Ženíšek
Oponent: PhDr. Klára Matuchová, Ph. D.

Bakalářská práce Adama Zeiska se zabývá překladem díla Alasdaira Graye nazvaného *Tvůrce dějin*. Rovněž se věnuje interpretaci a analýze použitých metod překladu, které stručně nastiňuje. Text má dvě hlavní části: překladovou, která je řazena jako úvodní a teoretickou, která následuje. Autor si nestanovuje žádné explicitní cíle, kromě zlepšení svých překladatelských schopností (viz str. 2), a zároveň své dílo nijak nehodnotí a nenabízí kromě minimalistického shrnutí (str. 49) ani žádné závěry.

Kritické hodnocení práce bohužel musí začít už u samotných desek, na kterých není kromě malé nečitelné nálepky zhola žádná informace. Po otevření práce se situace příliš nelepší a nacházíme opět nepopsané CD (je skutečně nutné, aby čtenáře v pdf souboru s originálem knihy vítaly nekvalitně naskenované stránky vzhůru nohama?) a chybějící první a poslední prázdný list, který je u akademických prací běžnou normou. Další technická výtka se týká graficky naprosto nevhodně zpracovaného poznámkového aparátu (str. 27-35) – takto působí jako novinový rozhovor a je nepřehledný, jelikož dostatečně neodlišuje samotné výrazy a jejich vysvětlení a neobtěžuje se s paginací. Kapitola 4 – *Závěr* působí spíše humorně, neboť pouhé čtyři řádky rozhodně nenaplní podstatu podobného textového útvaru.

Fakt, že text, který se má zabývat stylistickou analýzou a primárně její praktickou aplikací, oplývá stylistickou nekonzistentností, je přinejmenším zarážející (např. str. 40 „*tento oddílek (sic!)*“, str. 46 „*udělal jsem malý průžekum*“). Autor sice v úvodu oznamuje, že si úmyslně nevybral teoretické téma, nicméně nemůže proto rezignovat na elementární princip užití stylu (tj. konzistentnost především) a uchýlovat se k téměř prozaickému neformálnímu vyprávění. Na druhou stranu je nutno ocenit odzbrojující upřímnost osobního tónu většiny nepřekladového textu, přestože na některých místech dosahuje kouzla nechtěného (str. 46 „...*substituoval [jsem] antidepressiva za jiná, která jsou v České republice známější – udělal jsem malý průžekum v okruhu svých blízkých, abych to zjistil.*“ – máme autora litovat, v jaké se to ocitnul společnosti?).

Jelikož z povahy tématu vyplývá nutnost interdisciplinárního přístupu, není dostačující soustředit se pouze na překlad samotný, ale rovněž na adekvátní užití relevantní terminologie. Jak

si má čtenář vykládat podobné obraty jako např. „*syntaktická nesouměřitelnost*“ (str. 2), není příliš jasné. Další nestrategické prohlášení tvrdí, že „*co se týče překladu, existuje spousta (sic!) dobrých knih*“ (str. 2). Proč je tedy autor ignoruje a odkazuje k pouhým dvěma?! Co se týče řazení praktické a teoretické části, je pravděpodobné, že by opačná návaznost práci posloužila lépe. Takto překlad vyvolává řadu otázek, na které přicházejí odpovědi poněkud opožděně, pokud vůbec.

Translatologie není mým oborem, nicméně i při mém laickém pohledu vyvstává při čtení zásadní otázka: je prospěšné, aby bylo z překladu evidentní, z jakého původního jazyka vychází? Domnívám se, že nikoli. Předkládaný text se ovšem, dle mého názoru, podobnými „odkazy“ na angličtinu jen hemží.

Navrhuji proto, aby se autor při obhajobě vyjádřil k následujícím bodům:

- Proč je slovesná fráze v úvodní větě „*zmišiel z open source informační sítě*“ (str. 3) překládána v rozporu s českou syntaxí? Měl autor jiný důvod než ten, že je poměrně otravné a zdouhavé podobné premodifikace převádět z analytického do flektivního jazyka? Registr, který „česká“ matka v prologu používá, je tím značně rozkolísán. „Skotská“ matka totiž v této části promlouvá stylisticky konzistentně. Ale srovnáme-li si *open source informační síť* a o pár řádků níže *vzpomínky*, které *se budou snažit vznést nárok na důležitost*, pak se jedná o jednoznačnou diskrepanci užitého registru a opět velice „nečeskou“ slovesnou frází. Domnívám se, že zralá žena, která *krmí drůbež*, místo aby *házel slepicím*, nebude zároveň používat v češtině nepříjemnou substantivně-adjektivní konverzi, leda by se o ni pokoušela zmiňovaná mrtvice. Má tento postup nějaké pádné odůvodnění? (Podobných rozporů je více: např. str. 3 – „*šedého vlhkého odpoledne*“, str. 6 – „*opar od moře*“)
- Může autor osvětlit, jak postupoval při výběru českého lexika v případech užití skotské angličtiny? Zde se nabízí prostor pro kreativitu a experiment (např. překlad s použitím staroslovanštiny či slezských nářečí), ovšem český překlad nabízí buď chybný (*dreich* – str. 3) nebo příliš formální (*scunner* – str. 3) či neformální (*bonny* – str. 10) ekvivalent, který nepřekvapí a nezprostředkuje čtenáři emocionální náboj originálu.
- Na str. 6 česká verze uvádí, že *polnice...zní zasněně*. Původní věta *bugles...sound a reveille* však jednoznačně odkazuje k polnicím, jež *oznamují budíček* (nadto v kontextu vojenského ležení). Zasněnost by v tomto případě musela být

formulována jako *reverie*. Existuje zde nějaký skrytý důvod pro tento neortodoxní překlad?

Podobný problém se objevuje na str. 9. Zde se jedná o nelogičnost zvoleného predikátu. Shafto se údajně *plíží* z úbočí kopce. Nejsem znalec vojenských strategií, nicméně představa postavy, která opouští kopec plížením, nepůsobí příliš přesvědčivě. Obzvláště pokud vedle ní *kráčí herald s mírovou vlajkou*, který bude nejspíš *beroldem*. Původní predikát *stalk off* je v tomto případě chybně interpretován. Zrovna tak *ztratit špetku obdivu* (str. 9) není z hlediska lexikální sémantiky dost dobře možné, jelikož se špetkami pozitivních substantiv se obvykle dá smysluplně nakládat jen ve větách s inherentně pozitivním významem predikátu (např. *mít* nebo *zbývat*). Bylo by tedy přesnější překládat *lose not one atom of the admiration* např. jako *neztratit ani zlomek*.

Mají-li výše uvedené příklady reprezentovat *notional ambivalence* zmiňovanou v názvu práce, potom se obávám, že se práce ubírá výrazně odlišným směrem.

Předkládaná práce je počín založený na velice inspirativním textu a bohubilé myšlence, která se ovšem utápí v nedomyšlenosti a trestuhodné polovičitosti. Jedná se, dle mého názoru, o zpočátku nadějný projekt, který se však bez větší snahy bezradně zastavuje před největším úskalím překladu, jakým je konzistentní, vzhledem k originálu přesný ale přesto autentický styl. Celkovému vyznění textu rovněž neprospívá fatální nedostatek přesnosti a pečlivosti, které akademické psaní vyžaduje.

Práci přesto doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnotit předběžně jako **dobrou** až **nedostatečnou** a ponechat konečnou známku na výsledku obhajoby.

V Praze, 13.5.2011

PhDr. Klára Matuchová, Ph. D.
KAJL, PedF, UK